[image: image1.png]1
M%U

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

684350, Камчатский край, Быстринский

район, с. Эссо, ул. Терешковой, д.1,

тел/факс 21-330

http://essobmr.ru      admesso@yandex.ru
от 21.02.2023 №92
	Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы КГУП «Камчатский водоканал» по строительству, реконструкции и модернизации объектов системы водоснабжения Эссовского сельского поселения на 2024-2028 гг.

        В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июня 2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 10 октября № 100 «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса», в целях разработки инвестиционной программы КГУП «Камчатский водоканал» по строительству, реконструкции и модернизации объектов системы водоснабжения Эссовского сельского поселения на 2024-2028 гг., руководствуясь статьей 34 Устава Быстринского муниципального района:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы КГУП «Камчатский водоканал» по строительству, реконструкции и модернизации объектов системы водоснабжения  Эссовского сельского поселения на 2024-2028 гг., согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
         2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной
______________________________________________________________________

Разослано: дело, отдел ЖКХ, прокуратура БР, библиотеки с.Эссо и с.Анавгай, Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края, КГУП «Камчатский водоканал»
сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления Быстринского муниципального района http://essobmr.ru.

         3. Контроль за исполнение данного постановления возложить на заместителя главы администрации БМР по вопросам ЖКХ, строительства, управления имуществом, безопасности дорожного движения и другим административно-хозяйственным вопросам
Глава Быстринского
муниципального района                                                                     А.В. Вьюнов
Приложение №1
к постановлению администрации

Быстринского муниципального района
от 21.02.2023г. №92
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на разработку инвестиционной программы КГУП «Камчатский водоканал» по строительству, реконструкции и модернизации объектов системы водоснабжения Эссовского сельского поселения на 2024-2028 гг.

1. Общее положение.

Техническое задание для инвестиционной программы КГУП «Камчатский водоканал» (далее КГУП «Камчатский водоканал») по строительству, реконструкции и модернизации объектов системы водоснабжения Эссовского сельского поселения (далее – техническое задание) разработано на основании:
1) Федерального закона от 7 декабря 2011 № 416-ФЗ  «О водоснабжении и водоотведении»;
2) Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 № 190-ФЗ;
3) Постановления Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»;
4) Приказа Министерства регионального развития Российской Федерации от 10.10.2007 № 100 «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»;
5) Приказа Министерства регионального развития Российской Федерации от 10.10.2007 № 99 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»;
6) Постановления Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 № 644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».

2. Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы.
1) Основными целями инвестиционной программы являются:
- Реализация схемы водоснабжения Эссовского сельского поселения;

         - Повышение надежности, качества и эффективности работы системы водоснабжения краевого государственного унитарного предприятия «Камчатский водоканал»

          - Стабильная подача питьевой воды нормативного качества в соответствие с положениями СанПиН 2.1.3684-21  "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий", СанПиН 2.1.4.559-96 "Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества";
- Увеличение срока эксплуатации сетей;

- Увеличение мощности водоснабжающих сооружений и пропускной способности сетей водоснабжения;

- Организация централизованного водоснабжения на территориях поселения, где оно отсутствует;

- Организация централизованного водоснабжения в новых микрорайонах и на застраиваемых территориях;
 - Сокращение потребления электроэнергии;

- Обеспечение нормативными требованиями.

2) Для решения поставленных целей в рамках данной программы основными задачами являются:

- Строительство новых сетей и сооружений водоснабжения с учетом требований по размещению пожарных гидрантов;

- Модернизация и (или) замена технологического оборудования;

-Внедрение автоматизированных систем управления и автоматизированных систем управления технологическим процессом для повышения надежности и безопасной эксплуатации оборудования централизованной системы водоснабжения;

- Снижение негативного воздействия на окружающую среду;

- Повышение доступности услуг по водоснабжению для потребителей;

- Внедрение энергоснабжающих технологий для снижения энергозатрат при реализации основной деятельности (реализации требований энергетической эффективности).
3) Ожидаемые результаты инвестиционной программы:
- Повышение качества жилищно-коммунальных услуг, создания благоприятной среды для проживания населения;

- Повышение надежности работы инженерно-технических сетей
и сооружений;

- Улучшение экологической ситуации на территории Эссовского сельского поселения;

- Снижение энергозатрат.

В результате реализации мероприятий инвестиционной программы должны быть достигнуты следующие значения целевых индикаторов надежности, качества, энергетической эффективности системы водоснабжения:

- Количество аварий на сетях водоснабжения в год должно соответствовать значению – 1,10 ед/км;

- Удельный расход электрической энергии потребляемой
в технологическом процессе водоснабжения должен соответствовать значению – 0,428 кВт*час/м3;

- Доля населения, обеспеченная услугой централизованного водоснабжения, должен соответствовать значению – 90%.
3. Перечень мероприятий инвестиционной программы по строительству, реконструкции и модернизации объектов системы водоснабжения.

Перечень мероприятий представлен в приложении  к Техническому заданию:

- Приложение №1 Перечень мероприятий для включения в инвестиционную программу  КГУП «Камчатский водоканал» по строительству, реконструкции и модернизации объектов системы водоснабжения Эссовского сельского поселения на 2024-2028 гг.

         4. Сроки разработки инвестиционной программы:
Инвестиционная программа разрабатывается организацией КГУП «Камчатский водоканал» в течение трех месяцев с момента утверждения настоящего технического задания.
5. Заказчик, разработчик и сроки реализации инвестиционной программы.

- Заказчик инвестиционной программы – Эссовское сельское поселение;

- Разработчик технического задания на разработку инвестиционной программы КГУП «Камчатский водоканал», по строительству
и реконструкции и модернизации объектов системы водоснабжения Эссовского сельского поселения на 2024-2028 гг.;

- Разработчик инвестиционной программы -  КГУП «Камчатский водоканал»;

- Срок реализации инвестиционной программы 2024-2028 гг.

	  Наименование мероприятий

	Описание
и место
расположение объекта
	   Основные технические характеристики
	Год начала

реализации мероприятия
	Год начала

реализации мероприятия

	Наименование
показателя (мощность, протяженность, диаметр и т.п.)

	Значение показателя

	№ п/п

	Обоснование необходимости (цель реализации)

	Ед. изм.
	до
реализации   мероприятия

	После реализации мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8
	9

	Группа 1 Модернизация, реконструкция (строительство) объектов водоснабжения

	1.1
	с.Эссо

	1.1.1
	Строительство РЧВ в с.Эссо (в том числе проектные работы)
	Обеспечение надежности системы в соответствии с пожароохранным законодательством
	Эссовское сельское поселение

	объем
	ед.
	108

	2*300
	2024
	2028

Приложение

к постановлению администрации

Быстринского муниципального района

от 21.02.2023г. №92
Перечень мероприятий для включения в Техническое задание на разработку инвестиционной программы «Строительство, реконструкция и модернизация систем водоснабжения Эссовского сельского поселения на 2024-2028гг.
КГУП «Камчатский водоканал»